

Số: 09/KH-THCS

Hồng Sơn, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-PGD&ĐT ngày 12/01/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Trường THCS Hồng Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính năm 2024 với các nội dung chủ yếu sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức ngành GD&ĐT về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác CCHC nhằm tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực, thực hiện có hiệu quả công tác CCHC.
- Xác định đúng nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC phù hợp với từng đối tượng để đội ngũ công chức, viên chức nhận thức đầy đủ về mục tiêu, nội dung, trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ CCHC.
- Tăng cường sự tham gia của người dân trong triển khai công tác CCHC và sự giám sát quá trình thực hiện công tác CCHC của công chức, viên chức ngành GD&ĐT.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC phải thiết thực, hiệu quả, kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp; phù hợp với yêu cầu, đặc điểm, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và của từng công chức, viên chức.
- Kết hợp việc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC với việc phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT và thực hiện Chương trình GDPT 2018.
- Thực hiện công tác tuyên truyền về công tác CCHC sâu rộng, có hiệu quả trong toàn thể công chức, viên chức và người dân nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu

cầu trong việc tìm hiểu thông tin về công tác CCHC của người dân và toàn thể công chức, viên chức góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN**

**1. Đối tượng:** Gồm toàn thể viên chức trường THCS Hồng Sơn

**2. Chủ đề:** *“Giảm hồ sơ trễ hẹn, tăng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không tiền mặt”.*

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

**2.** Tiếp tục phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CTTTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/9/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao các Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3612/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Thuận và các văn bản liên quan đến công tác CCHC; ....

**3.** Tiếp tục quán triệt các nội dung có liên quan đến đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT và thực hiện Chương trình GDPT 2018:

a) Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

b) Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa GDPT.

c) Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa GDPT”;

d) Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình GDPT.

đ) Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai Chương trình GDPT và các văn bản có liên quan về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

4. Phổ biến kết quả xếp hạng Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 của tỉnh; kết quả xếp hạng Chỉ số CCHC năm 2023 của huyện; kết quả khảo sát mức độ hài lòng của người dân về giải quyết TTHC của huyện; kết quả khảo sát đo lường sự hài lòng của phụ huynh học sinh về cung cấp dịch vụ giáo dục công lập năm 2023.

5. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 48/KH-PGD&ĐT ngày 22/11/2021 của Phòng GD&ĐT về thực hiện các giải pháp nâng cao các Chỉ số CCHC năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện của Phòng GD&ĐT (Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND huyện); Kế hoạch số 61/KH-PGD&ĐT ngày 22/11/2021 của Phòng GD&ĐT về triển khai thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2021-2025 (Kế hoạch số 238/KHUBND ngày 02/11/2021 của UBND huyện) và Kế hoạch số 02/KH-PGD&ĐT ngày 12/01/2024 của Phòng GD&ĐT. Trong đó, tập trung một số nội dung sau:

a) Tình hình triển khai công tác CCHC, đơn giản hóa và rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; các quy định về giải quyết các thủ tục hành chính giữa cơ quan với người dân.

b) Tình hình triển khai, kết quả và hiệu quả của việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử để giải quyết thủ tục hành chính.

c) Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với công chức, viên chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong giải quyết hồ sơ hành chính cho người dân.

d) Cung cấp địa chỉ, số điện thoại “đường dây nóng” tiếp nhận phản ánh về thủ tục hành chính; thông tin, hướng dẫn, truy cập về thủ tục hành chính qua mạng internet; cách thức phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo quy định của Trung ương, của tỉnh và của huyện.

6. Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.

7. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ và Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Trong đó, tập trung các nội dung sau:

a) Hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị nhà trường, hoạt động dạy học, giải quyết thủ tục hành chính; nhất là dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ công bưu chính công ích, thanh toán trực tuyến.

b) Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc (tập trung tuyên truyền về 05 nhóm tiện ích của Đề án).

b) Kế hoạch số 1715/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

c) Kế hoạch số 40/KH-PGD&ĐT ngày 05/10/2022 của Phòng GD&ĐT về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 15/9/2022 của UBND huyện và Kế hoạch số 2096/KH-SGDĐT ngày 07/9/2022 của Sở GD&ĐT).

**8.** Kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của các cơ quan trong năm 2023.

**9.** Tuyên truyền các nội dung người dân tham gia góp ý, giám sát xây dựng công trình trường học có vốn huy động từ khoản đóng góp của cha mẹ học sinh và các hình thức đóng góp khác; việc thực hiện công khai tại các đơn vị trường học, nhất là công khai các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh; lợi ích của chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện đối với người dân.

#### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Thông tin về thực hiện công tác CCHC trong các buổi giao ban đầu tuần và các cuộc họp của đơn vị, cuộc họp cha mẹ học sinh.

**2.** Tuyên truyền thông qua ứng dụng trên mạng internet; niêm yết công khai tại bảng tin đơn vị.

**3.** Viết tin, bài về thực hiện công tác CCHC, gửi đăng trên Trang thông tin điện tử của huyện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng có trách nhiệm xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung có liên quan của Kế hoạch này; nhất là đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích trong việc thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ Bru chính công ích để học sinh và cha mẹ học sinh biết, thực hiện, giao dịch khi có nhu cầu.

2. Định kỳ hằng quý, 6 tháng tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác CCHC) gửi Phòng Nội vụ

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính năm 2024 của trường THCS Hồng Sơn, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ sung cần báo ngay với Ban giám hiệu để xem xét điều chỉnh kịp thời ./.

### **Nơi nhận:**

- CBGV toàn trường (t/hiện);
- Lưu: VT.

